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Abstract

The care of women with a dead fetus is always very difficult for both midwives

and the women. This is a hard situation in which parents need support, sufficient

information, intimacy and appropriate nursing care. Midwives care can falicitate parents

to overcome this tragic event.

A quantitative research methods have been used in the work. A questionnaire

was considered to be a source of lots of information in quite a short time. The findings

of the questionnaires have been compared to the information available in professional

literature. The questionnaires contained thirty-five questions.

The research work was realised from November 2008 to January 2009. One

hundred and ten questionnaires were given to midwives in České Budějovice, Český

Krumlov, Domažlice, Jindřichův Hradec, Praha, Prachatice, Strakonice and Ústí nad

Labem. Sixty-six respondents answered the questions (100%). The midwives care in ll

hospitals was compared and then only those of České Budějovice, Český Krumlov and

Jindřichův Hradec were used as a random sample.

Seven aims and seven hypotheses were stated at the beginning. All of them have

been fulfilled and proved.

Midwives provide mothers with all necessary information on common nursing

care in details. However, a small number of midwives inform mothers about burial or

religious ceremonies and psychologic consultations. They are mostly not able to deal

with problems of death in general so it becomes very difficult for them to discuss it with

the mothers. Senior midwives can handle the situation much better than the junior ones.

In some ways it is based on personal experience.

Most midwives did not know that there is no burial duty in the Czech Republic

while most of them knew the possibility of giving name to the dead born child.

One of the research findings is very optimistic: all midwives are willing to help

the mothers and their partners in such a hard situation. The fact that they assist in a dead

fetus delivery represents a form of support and midwives should be prepared to it. So

they need all information available for situations like these and should become familiar

with all aspects of grieving in order to relieve parents.

If midwives can assist parents in coping with their situation about dead born

baby, they gain new experience and, especially, the certitude they have done everything

they could for her clients.
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Seznam zkratek

ALT alaninaminotransferáza

APTT aktivovaný tromboplastinový čas

AST aspartátaminotransferáza

AT III antitrombin III

CMV cytomegalovirus

CRP C reaktivní protein

CTG kardiotokografie

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

EKG elektrokardiografie

FDP fibrin degradační produkty

GBS Group B Streptococcus (Streptokok skupiny B)

GMT glutamilaminotrasferáza

HELLP hemolysis, elevated liver enzyms, low platelet count (hemolýza, zvýšené

jaterní enzymy, nízké trombocyty)

IDDM inzulin dependentní diabetes mellitus

IUFD intrauterinní smrt plodu (intrauterine fetal death)

IUGR intrauterinní růstová retardace (intrauterine growth restriction

i.v. intravenózní

KO krevní obraz

P puls

PPM peněžitá pomoc v mateřství

RTG rentgen

TK krevní tlak

TORCH toxoplazmoza, rubeola, cytomegalovirus, herpes virus (skupina

klasických teratogenních infekčních a-gen způsobujících vrozené

malformace plodu)

TPHA syfilis

TT tělesná teplota

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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ÚVOD

Problematika péče porodních asistentek o ženy s mrtvým plodem je složité téma

pro všechny zúčastněné. Pro matku i otce je to velmi těžká životní situace, kterou

musejí zvládnout. Pro matku ještě přistupuje bolest a strach z ní. Na konci porodu na

rodičku nečeká žádná odměna. Těhotná má pocit, že to celé je zbytečné.

Práce porodních asistentek se v této chvíli stává velmi náročnou, protože

porodní asistentky přítomné u porodu musejí dokázat poskytnout ženě i přítomnému

otci útěchu a oporu. Na přístupu porodních asistentek do značné míry záleží,

jak se budou rodiče od počátku vyrovnávat s tak tragickou událostí, jakou porod

mrtvého dítěte bez pochyby je.

Porodní asistentky během pobytu matky na porodním sále a na oddělení

gynekologie mohou podat rodičům mnoho důležitých a potřebných informací

jak praktických, tak souvisejících s psychikou rodičů.

Každé nitroděložní úmrtí plodu je pro matku a její blízké velkým traumatem,

protože se na své miminko velmi těší. Zpravidla matka přichází do těhotenské poradny

nebo na pohotovost s tím, že necítí pohyby a bojí se o své dítě. Někdy může dojít

k úmrtí během porodu. Při úmrtí plodu je třeba matce i otci, je-li přítomen, tento fakt

šetrně sdělit.

Je to velmi náročná situace, kdy matka potřebuje účast personálu, dostatek

informací, intimitu a odpovídající ošetřovatelskou péči.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry jsou uspokojovány potřeby klientky

z pohledu porodních asistentek.
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1. Současný stav

Hodnota mrtvorozenosti se v současné době v ČR pohybuje okolo 3 ‰. Tomuto

faktu i při nejlepší péči o těhotné ženy nelze zabránit.

1.1 Objasnění pojmů

Pro lepší orientaci v dané problematice je nutné objasnit řadu pojmů

souvisejících s rozdělením hranice porodu a potratu. Stanovení této hranice je důležité

pro celostátně i mezinárodně používané ukazatele hodnotící péči o těhotnou ženu,

matku a novorozence. V neposlední řadě je stanovení hranice porodu důležité

pro právní legislativu České republiky.

1.1.1 Syndrom mrtvého plodu

Dojde – li k úmrtí plodu ve druhé polovině těhotenství, označuje se tento stav

jako syndrom mrtvého plodu. O syndromu mrtvého plodu hovoříme proto, že při jeho

retenci (zadržování) v děloze a při jeho porodu mohou nastat komplikace vážně

ohrožující zdraví a život matky (4).

„Z hlediska terminologického rozlišujeme (dle novely zákona) syndrom mrtvého

plodu, kam zařazujeme všechna úmrtí v těhotenství a za porodu, kdy se narodí plod

o hmotnosti vyšší než 500 gramů. Frekvenci tohoto syndromu je nutno znát pro

srovnání mrtvorozenosti na mezinárodní úrovni. Jako porod mrtvého plodu je v ČR

označován děj, při kterém je porozen plod o hmotnosti vyšší než 1000 gramů, který

nejeví ani jednu ze čtyř známek života (dech, srdeční akce, pulsace pupečníku, aktivní

pohyb svalstva). Vzhledem k možné růstové retardaci byla ještě stanovena přídatná

kritéria – dokončený 28. týden gravidity a délka 35 a více cm. Mrtvorozenost v ČR je

několik let stabilní mezi 2 až 3 promile“ (s. 560, 8).

1.1.2 Mrtvorozenost

Zahrnuje všechny plody, které mají porodní hmotnost 1000 gramů a vyšší

a neprojevují ani jednu ze čtyř známek života, tj. pulsace pupečníku, akce srdeční,

dýchací pohyby, aktivní pohyb svalstva. Do intrauterinní úmrtnosti zahrnujeme
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antenatální (antepartální) a intrapartální úmrtí. Do antenatální úmrtnosti se řadí plody,

které zemřely v těhotenství. Do intrapartální úmrtnosti patří plody zemřelé při porodu.

Nejčastější příčinou antenatálního (antepartálního) úmrtí jsou pupečníkové komplikace,

poruchy fetoplacentární jednotky, intraovulární a intraamniální infekce a závažné stavy

matky. Na intrapartální úmrtnosti se nejčastěji podílí hypoxie až asfyxie plodu během

porodu. Antenatálně zemřelé plody se statisticky vyhodnocují jako mrtvorozenost (3, 4).

Mrtvorozenost v České republice představuje více než polovinu celkové

perinatální úmrtnosti a pohybuje se kolem 3 ‰ (3).

1.1.3 Perinatální mortalita (úmrtnost)

Je mezinárodně uznávaným kritériem kvality péče o těhotnou ženu, rodičku

a novorozence. Zahrnuje dvě části: mrtvorozenost (mortinatalitu) a časnou

novorozeneckou úmrtnost (ČNÚ). Je vyjádřena v ‰, jedná se o počet zemřelých

novorozenců na 1000 narozených dětí. V České republice kolísá kolem 3 ‰. V roce

2007 byla její hodnota 3, 9 ‰. Vysoká kvalita perinatální péče řadí Českou republiku

mezi prvních 10 států světa, které dle WHO mají nejnižší perinatální úmrtnost (17).

1.1.4 Časná novorozenecká úmrtnost

Zahrnuje všechny novorozence zemřelé do 7 dnů po porodu (7 x 24 hodin)

a porozené alespoň s jednou ze čtyř známek života a s dolní hmotnostní hranicí 500 g.

Novorozenci s nižší porodní hmotností než 500 g jsou živě narození, pokud jeví

alespoň jednu známku života a přežijí – li 24 hodin (17).

1.1.5 Perinatální období


[…]


Porodní asistentka

Porodní asistentka specialistka

Porodní asistentka bakalářka

S3 Dokumentace

Při příchodu matky k hospitalizaci porodní asistentka vypíše anamnézu

v PORODOPISU. Během hospitalizace se používá DEKURZ pro oddělení gynekologie.

Porodní asistentky plní ordinace lékaře. Do dekurzu se zapisuje splnění lékařských

ordinací i ošetřovatelských postupů.

S4 Prostředí

Vyčleněný samostatný porodní sál, kde není slyšet pláč dětí z ostatních sálů. Po porodu

mrtvého plodu se matka po 2 hodinách překládá na oddělení gynekologie.

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup - před výkonem

Porodní asistentka ženu uloží na samostatný sál.

Porodní asistentka umožní ženě přítomnost partnera u porodu.

Ženě se, je – li to možné, během pobytu na porodním sále věnují stále stejné porodní

asistentky.

Porodní asistentka ženu informuje o průběhu ošetřovatelské péče během porodu.

Porodní asistentka se snaží být co nejvíce s klientkou.

Žena podepíše informovaný souhlas s porodem.

Porodní asistentka provede odběry na vyšetření krve - koagulační parametry

(fibrinogen, fibrin – degradační produkty, antitrombin III, trombocyty, APTT), CRP.

Porodní asistentka zajistí objednání transfuze.

Porodní asistentka aplikuje léky dle ordinace lékaře ( ATB, miniheparinizace).

Porodní asistentka průběžně kontroluje fyziologické funkce ( TK, P, TT).

Porodní asistentka podává informace o možné analgezii při porodu.

Porodní asistentka u hypersenzitivní pacientky podává sedativa – dle ordinace lékaře.

Porodní asistentka vysvětlí klientce, že se tyto věci bohužel stávají.

Ošetřovatelský postup - při / během výkonu

Porodní asistentka klientce vysvětlí, jak má tlačit.

Porodní asistentka ženu povzbuzuje.

Porodní asistentka zachovává klid a ticho.

Porodní asistentka sleduje fyziologické funkce matky.

Porodní asistentka zapíše hodinu porodu.

Ošetřovatelský postup po výkonu

Porodní asistentka zapíše do dekurzu - datum, hodina, minuta porodu, míra, váha,

pohlaví dítěte.

Porodní asistentka se zeptá klientky, zda se chce se svým dítětem rozloučit.

Porodní asistentka zjistí, zda chce matka své dítě pojmenovat.

Porodní asistentka vysvětlí klientce důležitost rituálu rozloučení se s dítětem.

Porodní asistentka klientku do ničeho nenutí.

Porodní asistentka upozorní klientku na začátek laktace, protože klientka s tím

nepočítá.

Porodní asistentka poučí pacientku o opatřeních nutných k zástavě laktace ( vyvazování

prsů + farmakologická terapie dle ordinace lékaře). ( Dostinex, - není hrazen

pojišťovnou, Mysalfon, Medocriptine).

Porodní asistentka ubezpečí klientku, že svoji těžkou úlohu zvládla.

Porodní asistentka seznámí rodiče s nutností zařídit pohřbení ( tuto informaci dle

zvyklostí oddělení podává vrchní nebo staniční sestra).

Porodní asistentka navrhne klientce spolupráci s psychologem nebo psychiatrem.

Rodiče:

1. podepíší Hlášení o narození

2. dojdou dítě nahlásit na matriku

3. co nejdříve osloví jakoukoliv pohřební službu kdekoliv a zajistí pohřeb –

postup je stejný jako u normálního pohřbu

Většinu těchto úkonů zařizuje otec nebo rodina, protože matka po porodu zůstává

3-5 dní v porodnici jako po normálním porodu.

Záznam do dokumentace

Do dokumentace porodní asistentka zapíše den, hodinu a minutu porodu, míru,

váhu a pohlaví dítěte. Novorozenci nepřiděluje číslo v měsíci, ale číslo v daném roce

ano (čísla porodů v porodní knize i v matriční knize musejí souhlasit). Součástí

dokumentace je i přiložení poučení matky.

V poučení musí být uvedeno:

Byla jsem poučena o nutnosti pohřbení mrtvě rozeného dítěte.

Datum:

Podpis SZP Podpis matky

Porodní asistentky připraví dokumentaci potřebnou pro identifikaci a provázení

mrtvě rozeného novorozence:

( vyplňuje lékař)

1. List o prohlídce mrtvého ( DITIS 114 105 0 ) formulář vyplňte 4x viz. vzor

Každý list formuláře musí být řádně vyplněn na tiskopise – razítko a podpis

ošetřujícího lékaře dále razítko a podpis prohlížejícího lékaře !!

2. Průvodní list k zásilce histologického materiálu – 1x

3. Zpráva o rodičce – vyplnit 1x

4. Hlášení o narození – 2 x (vypíše sekretářka , příp. por. asistentka)

5. Hlášení perinatální úmrtnosti – záznam červený sešit

6. Poučení: napsat 2x - 1x originál v dekurzu, ( napíše porodní asistentka nebo

vrchní sestra) - 1x kopie s průvodkami na patologii

Komplikace

Rizikem pro matku je především ohrožení z rozvoje DIC, infekce, sepse

a dekompenzace základního onemocnění ( diabetes mellitus, hepatopatie).

Zvláštní upozornění

Úmrtí nenarozeného dítěte, na které se všichni velmi těšili, je pro rodiče, rodinu

i zdravotnický personál velmi zatěžující. Je proto nezbytné k matce i otci dítěte

přistupovat s taktem a porozuměním. O dané situaci s nimi mluvit, vše vysvětlit.

Předejdeme tím možným soudním sporům.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Při ošetřování matky byla zajištěna odborná ošetřovatelská péče, poskytnuta

psychická pomoc a dodrženy etické zásady.
