POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Marie Vaničková**
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **Prim. MUDr. Petr Sák, Ph.D**
Katedra: **KKO**
Název bakalářské práce: **Problematika péče porodních asistentek o ženy s mrtvým plodem**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické stati velmi dobře a podrobně rozebrány všechny faktory souvisejícím s porodem mrtvého plodu. Významná část je věnována ošetrovatelské péči. Ve výzkumné části a při stanovování cílů byly možná příliš jednotlivé problémy atomizovány. Na druhé straně problémy ale byly pečlivě zpracovány, komentovány a vyhodnoceny. Práce lze využít k výuce tohoto řídce se vyskytujícího jevu, se kterým mladé pracovnice nemají často zkušenost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kde vidíte rezervy ošetrovatelské péče v péči o matku s mrtvým plodem?

.....

Datum: ...20.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Petr Šák, Ph.D.**